
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 652 DEL 23-03-2022

N. SETTORE 163 DEL 23-03-2022

Oggetto:
Decreto 267 del Ministro per i Beni e le Attività Culturali e per il turismo del
04/06/2020 e Decreto Direttoriale n. 550 del 01/09/2021 - Acquisto libri per la
Biblioteca Comunale - Liquidazione. CIG: ZBD33FD8DE

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 652 del 23-03-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Decreto 267 del Ministro per i Beni e le Attività Culturali e per il turismo del
04/06/2020 e Decreto Direttoriale n. 550 del 01/09/2021 - Acquisto libri per la
Biblioteca Comunale - Liquidazione. CIG: ZBD33FD8DE

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che in data 08/07/2021 il Comune di Milazzo ha inoltrato istanza, registrata al n. 005690,
per l’ottenimento di un finanziamento ai sensi dell’art. 183, comma 2, del decreto legge  n. 34 del
19/05/2020  e del decreto 191 del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 24/05/2021;

CHE con Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore presso il
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo n. 550 del 01/09/2021, il Comune di Milazzo è
stato inserito tra i beneficiari del finanziamento di Euro 9.204,87 destinati all’acquisto di libri;

CHE con determinazione n° 568 del 10/09/2021 si è provveduto all’accertamento al piano finanziario
1.03.01.01.002, capitolo 305 “Trasferimento ministero fondo emergenza imprese biblioteche acquisto
libri” della somma di Euro 9.204,87 relativa al contributo per acquisto libri per la Biblioteca Comunale,
come disposto con  DDG n. 550 del 01/09/2021;

CHE con determinazioni n° 739 del 24/11/2021 e n. 778 del 09/12/2021 si è provveduto ad individuare
nelle tre sottoelencate librerie cittadine, in possesso dei requisiti richiesti, le Ditte fornitrici del materiale
librario per la Biblioteca Comunale con le modalità indicate:

Libreria Filoramo di Filoramo Paolo, via Polidoro Carrozza, C.Fisc.: FLRPLA48P14F206C,  P.
Iva 03295090835, pec: cartolibreriafiloramo@pec.it  fornitura libri per un totale di Euro 3.068,00;

Libreria OPM di Merrina Antonino, via Luigi Rizzo 6, Milazzo, Cod. Fisc.:
MRRNNN68R21F206R, P.Iva 02049100833,  pec: merrina@courrierpec.it, fornitura libri per un
totale di Euro 3.068,87;

Libreria Mondadori via Giacomo Medici, Milazzo, ditta Sapias Srls, via T. di Lampedusa 7,
Milazzo, P. Iva  03429850831, pec: furnariangelica2013@pec.it, fornitura libri per un totale di
Euro 3.068,00;

assumendo nel contempo il relativo impegno di spesa di Euro 9.204,87 al codice 1.03.01.01.002,
capitolo 305 “Trasferimento ministero fondo emergenza imprese – biblioteche – acquisto libri”;

VISTE le fatture:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 652 del 23-03-2022
Pag. 2 di 7

mailto:cartolibreriafiloramo@pec.it
mailto:furnariangelica2013@pec.it


n. 36 E BAR del 28/12/2021 di Euro 3.068,00, IVA esente, della  Sapias Srls, via T. di Lampedusa-
7, Milazzo, P. Iva  03429850831, pec: furnariangelica2013@pec.it con scadenza 27/01/2022;

n. 96/PA del 28/12/2021 di Euro 2.033,60, IVA esente, della Libreria Filoramo di Filoramo Paolo,-
via Polidoro Carrozza, C. Fisc.: FLRPLA48P14F206C,  P. Iva 03295090835, pec:
cartolibreriafiloramo@pec.it con scadenza 27/01/2002;

n. 97/PA del 28/12/2021 di Euro 1.034,40, IVA esente, della Libreria Filoramo di Filoramo Paolo,-
via Polidoro Carrozza, C. Fisc.: FLRPLA48P14F206C,  P. Iva 03295090835, pec:
cartolibreriafiloramo@pec.it con scadenza 27/01/2002;

n. 836 del 17/12/2021 di Euro 2.340,00 IVA esente, della Libreria Libreria OPM di Merrina-
Antonino, via Luigi Rizzo 6, Milazzo, Cod. Fisc.: MRRNNN68R21F206R, P.Iva 02049100833,  pec:
merrina@courrierpec.it con scadenza 19/01/2002;

-    n. 838 del 17/12/2021 di Euro 728,87, IVA esente, della Libreria Libreria OPM di Merrina Antonino,
via Luigi Rizzo 6, Milazzo, Cod. Fisc.: MRRNNN68R21F206R, P.Iva 02049100833,  pec:
merrina@courrierpec.it 19/01/22;

DATO ATTO che le forniture sono state effettivamente eseguite e che, pertanto, si può procedere alla
liquidazione;

VISTI:
il DURC prot. INPS_30307340 de 09/03/2022 valido fino al 07/07/2022 che attesta la regolarità
contributiva della Ditta Filoramo Paolo;

VISTO il DURC prot. INAIL_31903977 del 07/03/2022 valido fino al 05/07/2022 che attesta la regolarità
contributiva della Ditta Sapias Srls;

VISTO il DURC prot. INAIL_31477906 del 16/02/2022 valido fino al 16/06/2022 che attesta la regolarità
contributiva della Ditta Antonino Merrina;

DATO ATTO  che è stato acquisito il CIG: ZBD33FD8DE

VISTA la deliberazione di C.C. n. 60 del 09/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 145 del 15/11/2021 “Variazione al bilancio di previsione finanziario
2021-2023 (Art.175, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000)”;

VISTI:
Il D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm. e ii.;-

La L.R. n° 30/2000 e ss.mm. e ii.;-

VISTO il vigente Regolamento Comunale  dei contratti;

PROPONE

Di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, alle sottoelencate librerie cittadine la somma1)
complessiva di Euro 9.204,87 suddivisi come appresso:

- Libreria Filoramo di Filoramo Paolo, via Polidoro Carrozza, C.F.: FLRPLA48P14F206C,  P. Iva
03295090835, pec: cartolibreriafiloramo@pec.it:  Euro 3.068,00;
Libreria Mondadori via Giacomo Medici, Milazzo, ditta Sapias Srls, via T. di Lampedusa 7,-
Milazzo, P. Iva  03429850831, pec: furnariangelica2013@pec.it:  Euro 3.068,00;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 652 del 23-03-2022
Pag. 3 di 7

mailto:furnariangelica2013@pec.it
mailto:cartolibreriafiloramo@pec.it
mailto:cartolibreriafiloramo@pec.it
mailto:merrina@courrierpec.it
mailto:merrina@courrierpec.it
mailto:cartolibreriafiloramo@pec.it
mailto:furnariangelica2013@pec.it


Libreria OPM di Merrina Antonino, via Luigi Rizzo 6, Milazzo, Cod. Fisc.:-
MRRNNN68R21F206R, P.Iva 02049100833,  pec: merrina@courrierpec.it: Euro 3.068,87;

Di dare atto che la complessiva spesa di Euro 9.204,87 trova imputazione al piano finanziario2)
1.03.01.01.002, capitolo 305 “Trasferimento ministero fondo emergenza imprese biblioteche
acquisto libri”   dell’esercizio 2021, gestione residui, giusto impegno assunto con determinazioni
n° 739 del 24/11/2021 e n. 778 del 09/12/2021;

Di autorizzare  il  servizio  finanziario  ad  emettere mandato di pagamento a favore delle3)
sopraelencate ditte mediante accredito sui conti correnti indicati dalle stesse.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giuseppa Lo Presti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 652 del 23-03-2022
Pag. 4 di 7

mailto:merrina@courrierpec.it


PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-03-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   250 del 10-02-2022     CIG ZBD33FD8DE
Su Impegno N°  1076 del 25-11-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    739 Determina 6 Settore del 24-11-2021 avente per oggetto
Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Biblioteche e Diritto dAutore presso il Ministero per i Beni e le Attivita Culturali e per
il Turismo n. 550 del 01/09/2021 - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale - CIG: ZBD33FD8DE
Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.01.01.002 Pubblicazioni
Capitolo        305 Articolo       TRASFERIMENTO MINISTERO FONDO EMERGENZA IMPRESE - BIBLIOTECHE - ACQUISTO LIBRI cap. E 305
Causale Decreto 267 del Ministro per i Beni e le Attivita Culturali e per il turismo del 04/06/2020 e Decreto Direttoriale n. 550 del

01/09/2021 - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale - Liquidazione. CIG: ZBD33FD8DE
Importo €. 3.068,00
Beneficiario      20151 Cartolibreria Filoramo Stefano di Filoramo Paolo
Quietanza IBAN IBAN IT97N0306982292100000003604

Liquidazione provvisoria n.   251 del 10-02-2022     CIG ZBD33FD8DE
Su Impegno N°  1079 del 25-11-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    739 Determina 6 Settore del 24-11-2021 avente per oggetto
Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Biblioteche e Diritto dAutore presso il Ministero per i Beni e le Attivita Culturali e per
il Turismo n. 550 del 01/09/2021 - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale - CIG: ZBD33FD8DE
Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.01.01.002 Pubblicazioni
Capitolo        305 Articolo       TRASFERIMENTO MINISTERO FONDO EMERGENZA IMPRESE - BIBLIOTECHE - ACQUISTO LIBRI cap. E 305
Causale Decreto 267 del Ministro per i Beni e le Attivita Culturali e per il turismo del 04/06/2020 e Decreto Direttoriale n. 550 del

01/09/2021 - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale - Liquidazione. CIG: ZBD33FD8DE
Importo €. 3.068,87
Beneficiario       8944 CARTOLIBRERIA OPM DI MERRINA ANTONINO C/C
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT95E0200882291000300375541

Liquidazione provvisoria n.   252 del 10-02-2022     CIG ZBD33FD8DE
Su Impegno N°  1078 del 25-11-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    739 Determina 6 Settore del 24-11-2021 avente per oggetto
Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Biblioteche e Diritto dAutore presso il Ministero per i Beni e le Attivita Culturali e per
il Turismo n. 550 del 01/09/2021 - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale - CIG: ZBD33FD8DE
Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.01.01.002 Pubblicazioni
Capitolo        305 Articolo       TRASFERIMENTO MINISTERO FONDO EMERGENZA IMPRESE - BIBLIOTECHE - ACQUISTO LIBRI cap. E 305
Causale Decreto 267 del Ministro per i Beni e le Attivita Culturali e per il turismo del 04/06/2020 e Decreto Direttoriale n. 550 del

01/09/2021 - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale - Liquidazione. CIG: ZBD33FD8DE
Importo €. 3.068,00
Beneficiario      21117 SOCIETA' SAPIAS SRLS
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT27V0306982292100000001657

Liquidazione n.   548 del 24-03-2022     CIG ZBD33FD8DE
Su Impegno N°  1076 del 25-11-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    739 Determina 6 Settore del 24-11-2021 avente per oggetto
Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Biblioteche e Diritto dAutore presso il Ministero per i Beni e le Attivita Culturali e per
il Turismo n. 550 del 01/09/2021 - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale - CIG: ZBD33FD8DE
Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.01.01.002 Pubblicazioni
Capitolo        305 Articolo       TRASFERIMENTO MINISTERO FONDO EMERGENZA IMPRESE - BIBLIOTECHE - ACQUISTO LIBRI cap. E 305
Causale Decreto 267 del Ministro per i Beni e le Attivita Culturali e per il turismo del 04/06/2020 e Decreto Direttoriale n. 550 del

01/09/2021 - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale - Liquidazione. CIG: ZBD33FD8DE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 652 del 23-03-2022
Pag. 5 di 7



Importo €. 3.068,00
Beneficiario      20151 Cartolibreria Filoramo Stefano di Filoramo Paolo
Quietanza IBAN IBAN IT97N0306982292100000003604

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    20151 Cartolibreria
Filoramo Stefano di
Filoramo Paolo

IT97N03069822921000
00003604

96/PA del
28-12-2021

2.033,60 2.033,60 ZBD33FD8D
E

27-01-2022

    20151 Cartolibreria
Filoramo Stefano di
Filoramo Paolo

IT97N03069822921000
00003604

97/PA del
28-12-2021

1.034,40 1.034,40 ZBD33FD8D
E

27-01-2022

Liquidazione n.   549 del 24-03-2022     CIG ZBD33FD8DE
Su Impegno N°  1079 del 25-11-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    739 Determina 6 Settore del 24-11-2021 avente per oggetto
Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Biblioteche e Diritto dAutore presso il Ministero per i Beni e le Attivita Culturali e per
il Turismo n. 550 del 01/09/2021 - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale - CIG: ZBD33FD8DE
Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.01.01.002 Pubblicazioni
Capitolo        305 Articolo       TRASFERIMENTO MINISTERO FONDO EMERGENZA IMPRESE - BIBLIOTECHE - ACQUISTO LIBRI cap. E 305
Causale Decreto 267 del Ministro per i Beni e le Attivita Culturali e per il turismo del 04/06/2020 e Decreto Direttoriale n. 550 del

01/09/2021 - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale - Liquidazione. CIG: ZBD33FD8DE
Importo €. 3.068,87
Beneficiario       8944 CARTOLIBRERIA OPM DI MERRINA ANTONINO C/C
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT95E0200882291000300375541

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    14826
CARTOLIBRERIA OPM
DI MERRINA
ANTONINO

IT95E02008822910003
00375541

836 del
17-12-2021

2.340,00 2.340,00 ZBD33FD8D
E

19-01-2022

    14826
CARTOLIBRERIA OPM
DI MERRINA
ANTONINO

IT95E02008822910003
00375541

838 del
17-12-2021

728,87 728,87 ZBD33FD8D
E

19-01-2022

Liquidazione n.   550 del 24-03-2022     CIG ZBD33FD8DE
Su Impegno N°  1078 del 25-11-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    739 Determina 6 Settore del 24-11-2021 avente per oggetto
Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Biblioteche e Diritto dAutore presso il Ministero per i Beni e le Attivita Culturali e per
il Turismo n. 550 del 01/09/2021 - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale - CIG: ZBD33FD8DE
Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.01.01.002 Pubblicazioni
Capitolo        305 Articolo       TRASFERIMENTO MINISTERO FONDO EMERGENZA IMPRESE - BIBLIOTECHE - ACQUISTO LIBRI cap. E 305
Causale Decreto 267 del Ministro per i Beni e le Attivita Culturali e per il turismo del 04/06/2020 e Decreto Direttoriale n. 550 del

01/09/2021 - Acquisto libri per la Biblioteca Comunale - Liquidazione. CIG: ZBD33FD8DE
Importo €. 3.068,00
Beneficiario      21117 SOCIETA' SAPIAS SRLS
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT27V0306982292100000001657

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    21117 SOCIETA'
SAPIAS SRLS

IT27V03069822921000
00001657

36 E BAR del
28-12-2021

3.068,00 3.068,00 ZBD33FD8D
E

27-01-2022

Milazzo, lì 04-05-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 652 del 23-03-2022
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 652 del 23-03-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-05-2022.

N. Reg. Albo: 1771

Milazzo, lì 05-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 652 del 23-03-2022
Pag. 7 di 7


